*

Calendarulü pentru (Jece mi i de a n ï a lui Rafae

Biltz a eşita în a doua ediţiune.
*

Principele Muntenegrului a ordonatü zidirea unei

cetăţi nouë P o dg o r i ţ a .

O

ADUNAREA GENERALĂ A „ASOCIAŢIUNEI

TRANSILVANIEI.“

(Coresp. part. a Gaz. Trans.)

O r ă ş t i ă , 5 (17) Aug 1884.

Ş ed in ţa I .

Duminecă diminâţa la 9 őre 0speţii s’au întrunitü
la biserica gr. or., pentru a asistă la serviciulü divinü.
După terminarea sfintei slujbe, d. protopopü Ioanü Hannea
din Sibiiu rosti o cuvêntare, în care esplicà poporului,
adunatü în mare numërü la biserică, scopulü Asociaţiunei,
rugândü pe poporenii de faţă a lua parte la desbaterile
adunării în numërü câtü se póte mai mare.

prin petiţi-
unea din 10 Maiü 1860 dela competenţele locuri conce
siunea de a înfiinţă o reuniune, care sé facă posibilă
înaintarea literaturei române şi cultivarea poporului ro
mánü ; că aceiaşi inteleginţă a compusü in urma reso-
luţiunei guverniaie din 31 Febr. 1861 in conferinţa sa
din 9 (21) Martie 1861 statute pentru amintita reuni
une, numind'o »Asociaţiunea pentru literatura ro
mână şi cultura poporului románü,« că Maiestatea
Sa p r e a b u n u l ü nos t ru F r a n c i s c ü l o s i f ü I.